constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 
13.978, de 17 de janeiro de 2020), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito 

suplementar no valor de R$ 3.364.687.357,00 (três bilhões trezentos e sessenta e quatro milhões 
seiscentos e oitenta e sete mil trezentos e cinquenta e sete reais), para atender à programação 

constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00207/2020 ME 

Brasília, 28 de Maio de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), no valor de R$ 3.364.687.357,00 (três 
bilhões, trezentos e sessenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, trezentos e cinquenta e 
sete reais), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, conforme demonstrado em Quadro 

Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O presente crédito visa à recomposição parcial de dotações orçamentárias das despesas 

com Pessoal e Encargos Sociais, suprimidas pelo Congresso Nacional sob a justificativa do

[...]

calamidade pública nacional, em razão de emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente de pandemia. 

8.                Em relação ao art. 42 do Ato de Disposições Constitucionais Transitórias, o qual dispõe 

sobre a aplicação da União dos recursos destinados à irrigação, salienta-se que o cancelamento, no 
valor de R$ 6.307.012,00 (seis milhões, trezentos e sete mil e doze reais), não afeta o percentual 
estabelecido, no inciso II do artigo em comento, de 50% (cinquenta por cento) na Região Nordeste, 

preferencialmente no Semiárido. 

9.                Em atendimento ao disposto no § 18 do art. 45, da LDO-2020, segue, anexo a esta